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سرمایه اجتماعی حلقه ارتباطی قدرت نرم، امنیت نرم، تهدید نرم

فرزاد جهان بین 1 * 
اعظم امامی2

1. استادیار دانشگاه بین المللی امام خمینی)ره(، قزوین، قزوین، ایران.
2.کارشناسی ارشد علوم سیاسی دانشگاه بین المللی امام خمینی)ره(، قزوین، قزوین، ایران.

چکیده
با حاکم شدن گفتمان نرم بر محیط امنیتی نظام جهانی، اولًا ماهیت مفاهیمی چون قدرت، 
و  اعتماد  مشارکت،  ثانیاً  و  است  دگرگونی  حال  در  آن ها  میان  ارتباط  نحوه  و  امنیت  و  تهدید 
وفاداری مردم به دولت و در یک کلام سرمایه اجتماعی نقشی مهم در تأمین امنیت ملی و مقابله 
میزان  این دیدگاه  در  یافته است.  میزان قدرتمندی کشورها  افزایش  نیز  و  امنیتی  تهدیدات  با 
امنیت و قدرت ماهیتی متفاوت و معطوف به مردم دارد. از همین رو سرمایه اجتماعی می تواند 
به عنوان حلقه اتصال بین سه مؤلفه قدرت، امنیت و تهدید در گفتمان نرم افزاری قرار گیرد. در 
همین راستا سؤال اصلی پژوهش حاضر عبارت است از اینکه: چگونه می توان میان سه مؤلفه 
قدرت،تهدید و امنیت نرم ارتباط برقرار نمود؟در پاسخ به سؤال، الگوی ارتباطی بین سه مؤلفه 
از سرمایه اجتماعی به مثابه  با بهره گیری  بتوان  طراحی شده است. به نظر می رسد در گام اول 
با شاخص سازی مناسب برای سرمایه اجتماعی،  منبع مشترک هر سه مفهوم، و در گام دوم 
نوعی ارتباط نرم بین این واژگان برقرار نمود. این نحوه ی ارتباط به خصوص در مقطع انتخابات  
می تواند کارآمد باشد.روش انجام این پژوهش توصیفی - تحلیلی است و شیوه گردآوری مطالب 

از طریق مطالعه کتابخانه ای اسنادی می باشد.
واژگان کلیدی: قدرت نرم، تهدید نرم، امنیت نرم، سرمایه اجتماعی، ثبات سیاسی.
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مقدمه
رواج گفتمان نرم در مطالعات سیاسی و امنیتی، گویای آن است که ماهیت مفاهیمی چون 
قدرت، تهدید و امنیت و نحوه ی ارتباط میان آن ها در حال دگرگونی است. به گونه ای 
که توانمندی برتر نظامی و اقتصادی نمی تواند در افزایش ضریب تدافعی )امنیت نرم( 
در گفتمان  باشد. درحالی که  کارآمد  نرم  تهدیدات  با  مقابله  در  نرم(  )قدرت  توانشی  و 
دیگران  واداشتن  برای  آن  دارنده ی  تواناییِ  معنای  به  می توان  را  قدرت  سخت افزاری، 
به تسلیم در برابر خواست خود به هر شكل دانست، در گفتمان نرم افزاری، قدرت نرم 
متكی بر توان شكل دهی بر ترجیحات دیگران، از طریق جذابیت است. همچنین، امنیت 
سخت با تكیه بر گفتمان سلبی به معنایِ نوعی اطمینان و احساس ایمن بودن از خطرات 
و تهدیدات عینی و ادراکی است. و امنیت نرم با تكیه بر گفتمان ایجابی، به معنای وجود 
تعادل بین خواسته ها و داشته ها است. و نیز تهدید سخت، به معنای ترس از به مخاطره 
افتادن وضعیت امنِ فعلی افراد جامعه و نظام سیاسی است. تهدید نرم به معنای تردید در 
مبانی، زیرساخت های یك نظام سیاسی، بحران در ارزش ها و باورهای اساسی جامعه و 
بحران در الگوهای رفتاری جامعه است. در نگاه مكتب رئالیسم، رابطه سنتی میان قدرت 
و امنیت، به معنای آن است که هدف از کسب قدرت بیشتر دستیابی به امنیت بیشتر بود. 
اما در نگاه گفتمان نرم افزاری، این رابطه به گونه ای دیگر است. نگارندگان در جهت فهم 
این نوع ارتباط که هدف غایی این پژوهش محسوب می شود از مفهوم سرمایه اجتماعی 

به عنوان منبع مشترك این مفاهیم در حكم پل ارتباطی استفاده می کنند. 
1. مبانی مفهومی

ازآنجاکه در تحلیل های علمی، شناخت مفاهیم اصلی و هم افق شدن در باب معانی و 
شناسایی متغیرهای اصلی و فرعی و چارچوب نظری اهمیت زیادی در روایی پژوهش 
و نتیجه بخشی آن دارد، در این قسمت پس از تعریف مفاهیم اساسی، چارچوب نظری 

برای تحلیل ارتباط سه مؤلفه اصلی مقاله ارائه می گردد.
1-1. قدرت نرم

افق جدیدی  بیستم،  پایانی قرن  امنیتی دهه  نرم، در مطالعات سیاسی و  رواج گفتمان 
در فهم و تبیین مسائل اجتماعی و راهبردی به وجود آورده است. اتصال این صفت به 
فرآیند  ابزار،  اهداف،  ماهیت،  ازجمله  آن ها  تمام خصوصیات  قدرت،  موصوفاتی چون 
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تولید، ویژگی و منابع را دستخوش تغییر و تحول نموده است. به گونه ای که امروزه تعابیر 
سنتی از این مفاهیم در برخورد با گفتمان نرم افزاری، در حكم تعابیری ناکارآمد توان فهم 
تبیین تحولات را ندارند. در جامع ترین تعریفی که از قدرت نرم توسط ژوزف نای  و 
ارائه شده، قدرت نرم چنین تعریف شده است: »قدرت نرم عبارت است از توانایی شكل 
دادن به اولویت ها و ترجیحات دیگران با تكیه بر عنصر اقناع سازی از طریق به کارگیری 
عنصر جذابیت.« )نای،1387: 46-43( این تعریف دارای دو کلیدواژه اساسی است. اول 
آنكه، قدرت نرم برخلاف قدرت سخت تنها به دنبال تغییر ساده رفتار افراد نیست، بلكه 
به دنبال تحمیل ارزش ها، آرمان ها، ترجیحات و اولویت های خود می باشد. براین اساس 
قدرت نرم به ابعادی از قدرت توجه دارد که ضمن برخورداری از ماهیتی غیر خشن و 
نامحسوس بر مؤلفه هایی چون فرهنگ، هویت، مذهب و .. تكیه دارد و از ابزارهایی چون 

رسانه، هنر، ادبیات، علم و ... بهره می گیرد. )یزدانی و شیخون،1390: 97(
1-2. تهدید نرم

تهدید نرم عموماً در مقابل تهدید سخت قرار می گیرد و اساساً موصوف نرم تغییرات 
مهمی را در عناصر اصلی تهدید به جای می گذارد که درگذر زمان ایجادشده است. به طور 
مثال درتهدید نرم، ابزار تهدید از سخت به نرم تغییر می یابد و نیز عنصر هدف و قلمرو 
تهدید از سخت به نرم جابجا می شود. به عبارت دیگر تغییر و تحول در ماهیت هدف ، 
ماهیت و جنس تهدید را تعیین کرده و آن را به دودسته تهدید نرم یا سخت تبدیل می کند. 
)ذوالفقاری، عصاریان نژاد، 1389: 152( درتهدید نرم عامل تهدید به دنبال فراهم کردن 
الگوهای اقناعی است و تلاش می کند که مخاطب را به گونه ای تحت تأثیر قرار دهد که، 
ترجیحات و اولویت های خود را مطابق خواسته های عامل تهدید فهم و درك نماید. به 
عبارتی تهدید در هر بعد و شكل یك هدف اساسی را دنبال می کند و آن عبارت است 
تهدیدکننده.« یك بخش  رفتار مطلوب و موردنظر  انجام  بر حریف و  اراده  از »تحمیل 
تأثیرگذاری بر افكار از طریق الگو پردازی است و بخش دیگر آن را باورسازی و مسخ 
الگوهای رایج تشكیل می دهد. )گروه مطالعات دانشكده امنیت ملی، 1388: 101( بنابراین 
می توان گفت که تهدید نرم عبارت است از هرگونه اقدام غیر خشونت آمیز که ارزش ها 
و هنجارها را مورد هجوم قرار داده و در حد نهایی منجر به تغییر در الگوهای رفتاری و 

خلق الگوهای جدید می شود که با الگوهای رفتارهای نظام حاکم تعارض داشته باشد. 
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1-3. امنیت نرم
هرچند در مورد امنیت نرم، تعریف خاصی وجود ندارد بااین وجود جامع ترین تعریف 
موجود از امنیت نرم که منطبق با اهداف این پژوهش می باشد متعلق به افتخاری است. 
وی با تقسیم بندی امنیت در دو گفتمان سلبی و ایجابی، امنیت نرم را مربوط به گفتمان 

ایجابی دانسته و در تعریف گفتمان سلبی امنیت می نویسد:
بر  امنیت  گفتمان،  این  در   :(Negative Security Discourse( امنیت  سلبی  »گفتمان 
وضعیتی اطلاق می شود که در آن، یا نسبت به منافع بازیگر تهدیدی از سوی بازیگران 
وجود نداشته باشد؛ یا در صورت وجود تهدید، امكان مدیریت آن برای بازیگر حاصل 
اطلاق  است. وجه  استوار  »دیگران«  و  »تهدید«  مفاهیم  بر  گفتمان  این  در  امنیت  باشد. 
وصف سلبی برای این گفتمان، اشتراك تمامی تعاریف این گفتمان بر نبود تهدید است.« 
 Positive( امنیت  ایجابی  »گفتمان  نیز می نویسد:  امنیت  ایجابی  تعریف گفتمان  در  وی 
Security Discourse): در این گفتمان صرفاً نبود تهدید معیار تعریف امنیت نبوده، از آن 

به شرط لازم و نه شرط کافی تعبیر می شود. عامل اصلی در تحقق امنیت، عنصر رضایت 
است که در تعریف امنیت ایجابی دخالت نموده، می توان آن را چنین تعریف کرد: امنیت 
از سوی دیگر، نسبتی  از یكسو- و داشته ها،  بین خواسته ها-  وضعیتی است که در آن 
متعادل وجود دارد؛ به گونه ای که در چارچوب سرمایه اجتماعی، نوعی رضایت را نزد 
بازیگران تولید می نماید چنان که ملاحظه می شود امنیت در این گفتمان به رضایت و نه 
قدرت تقلیل می یابد.« )افتخاری، 1380: 29-14( با عنایت به تعریفی که از امنیت نرم 
ارائه شد، می توان امنیت نرم افزارانه را در حفظ ارزش ها و هویتهای اجتماعی دانست که 

بر گفتمان ایجابی امنیت تطابق دارد. 
1-4. سرمایه اجتماعی 

این اصطلاح اولین بار توسط پیر بوردیو، در زمینه ای اقتصادي مورداستفاده قرار گرفت. 
بااین حال، اولین نظریه ها به طورجدی و علمي توسط کلمن و پاتنام ارائه شده است. این 
پاتنام سرمایه اجتماعی »وجوه  به عقیده  از طراحان اصلي سرمایه اجتماعي هستند.  دو 
گوناگون سازمان اجتماعی نظیر اعتماد، هنجارها و شبكه ها است که می توانند با تسهیل 
شبكه ها،  وی   )285 )پاتنام،1380:  بخشند.«  بهبود  را  جامعه  کارایی  هماهنگ،  اقدامات 
هنجارها، اعتماد و مشارکت را چهار مؤلفه اصلی سرمایه اجتماعی معرفی می کند. سرمایه 
بهینه اعضای یك اجتماع شده و در نهایت  ارتباط و مشارکت  ایجاد  اجتماعی موجب 
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منافع متقابل را تأمین کرده و باعث توسعه سیاسی و اجتماعی می گردد. با عنایت به این 
انسانی عناصر تشكیل  متقابل  ارتباطات  ارزشها و  اعتماد، هنجارها و  تعریف سه مؤلفه 
را  اجتماعی  از سرمایه  منظور  نیز  بن  فاین  اجتماعی محسوب می شوند.  دهنده سرمایه 
انسجام درونی فرهنگی جامعه، هنجارها و ارزش های حاکم بر تعاملات فیما بین مردم 
 :1385 )فاین،  می شوند.  تعبیه  آن  در  ارزش ها  و  هنجارها  این  که  می داند  نهادهایی  و 
285( فوکویاما نیز هنجارهای مولد سرمایه اجتماعی را حاصل تكرار همكاری میان مردم 
می داند: )فوکویاما به نقل از تاجبخش، 1385: 170( این سرمایه موجب پایین آمدن سطح 
هزینه های تعاملات اجتماعی و اقتصادی و اقدامات مختلف می گردد. )کاووسی، طلوعی 
اشلقی، 1386: 15( جان فیلد سرمایه اجتماعی را در دو کلمه خلاصه می کند و در این 
خصوص می نویسد: »روابط مهمند« مردم با برقراری روابط و پایدار کردن آن در طول 
زمان، می توانند اهدافی را به دست آورند که هرگز به تنهایی قادر به دستیابی به آن نبودند. 
مردم از طریق یك سری شبكه های اجتماعی تلاش می کنند ارزش های مشترکی را با دیگر 
اعضا به اشتراك بگذارند. این شبكه ها به عنوان منبعی در نظر گرفته می شوند که نوعی 
سرمایه ایجاد می کنند. سرمایه اجتماعی، تنها در یك شبكه اجتماعی می تواند تولید شود 

و حیات داشته باشد. )فیلد، 1385: 1(
1-5. ثبات سیاسی

ثبات سیاسی عبارتست از فقدان نسبی برخی از انواع حوادث سیاسی بی ثبات کننده که 
خواه به صورت تغییر در ساختار قدرت در رژیم سیاسی و تغییر در حكومت، خواه به 
صورت مسالمت آمیز و خواه به صورت خشونت آمیز، به چالش با قدرت سیاسی موجود 
با خود ساختار اقتدار سیاسی می انجامد. بنابراین منظور از ثبات سیاسی، مفهومی فراتراز 
پایداری حكومت ها می باشد و عبارتست از مورد تهدید قرار نگرفتن نظام سیاسی یك 

کشور که در این تعریف تداومحكومت ها نیز جای می گیرد. )ساندرز،1380: 1(
2. چارچوب نظری 

به واسطه نو پدید بودن این واژگان در ادبیات علم سیاست، نظریه پردازي پیرامون آن ها، 
مراحل جنیني خود را گذرانده و تا کنون هیچ نظریه جامع و مانعی که داراي چهارچوبی 
مستدل و قابل اطمینان براي تبیین این پدیده ها باشد، ارائه نگشته است. با این حال در بیان 
نسبت میان سه مفهوم متقارن و نزدیك به یكدیگر »امنیت نرم«، »قدرت نرم« و »تهدید 
نرم« صاحب نظران حوزه امنیت دیدگاه های متفاوتی ارائه کرده اند. این دیدگاه ها در دو 
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دسته کلی قابل تقسیم بندی هستند: 
2-1. امنیت نرم و تهدید نرم به مثابه مشتقات قدرت نرم

گروهی امنیت نرم، را به مثابه مفهومي وابسته به قدرت نرم و یا مشتق از آن مورد بررسي 
قرار می دهند. )پوراحمدي، 1387 :161( به عقیده این صاحب نظران؛ به طورکلی امنیت، 
ملموس ترین و اصلی ترین بعد و تبلور قدرت است. هر بازیگری در عرصه ملی و بین 
المللی در جستجوی قدرت بیشتر برای دستیابی به امنیت بیشتر است. بنابراین قدرت نرم 
ناظر بر توانمندیهای یك کشور در حوزه نرم است و امنیت نرم وضعیتی ناشی از تبلور 
قدرت نرم واحدهای سیاسی است که در آن امكان توسعه همه جانبه فراهم می گردد. 
رابطه ای  دارای  یكدیگر  با  حال  عین  در  نرم  امنیت  و  نرم  قدرت   )34 )نصري،1380: 
را تضعیف  در صورت ضعف، همدیگر  و  تقویت  را  و هردو همدیگر  طرفینی هستند 
با مفاهیمي چون قدرت نرم و  نرم  امنیت  بین مفهوم  از وابستگي  این سطح  می نمایند. 
تهدید نرم به منزله نوعي غفلت از مفهوم امنیت نرم و توسعه نیافتگي آن در مطالعات 
امنیتي می باشد. یكي از دلایل این غفلت وجود دامنه مشترك بین مفهوم امنیت و مفهوم 
قدرت است. به نظر می رسد در دوره جنگ سرد، دولت ها اسیرکشمكش قدرت بودند و 
امنیت از مشتقات قدرت به ویژه قدرت نظامي تلقی می شد و در گستره عمومي چندان 

معناي مستقلي نداشت وبه عنوان مفهومي جداگانه، مطالعه نمی شد. 
امنیتی دو دهه اخیر، نرم سازی هر سه مقوله  این که در مطالعات  آنچه روشن است 
تهدید، امنیت، قدرت رشد کرده است لیكن چندان روشن نیست که آیا این سه مقوله 
می توانند به همراه هم، بسته منسجمی را تولید کنند یا نه؟ بدین معنی که آیا مفهوم نرم 
در تهدید، همان معنا را در قدرت و امنیت دارد یا اینكه ممكن است میان این ها تمایزاتی 
وجود داشته باشد. )قاسمی،1391: 26( به نظر می رسد که این مفاهیم از هم متمایزند اما 
با هم رابطه دارند. ولی باید توجه داشت این بدان معنا نیست که امنیت نرم صرفا حاصل 
این مقوله ها است بلكه گاه این نوع امنیت حتی می تواند برخاسته از قدرت سخت باشد.

2-2. قدرت نرم، امنیت نرم و تهدید نرم به مثابه کارکردهای سرمایه اجتماعی
در دیدگاهی دیگر، سرمایه اجتماعی، به مثابه سازمان اجتماعی نظیر اعتماد، هنجارها 
و شبكه هاست که در اندیشه نظریه پردازانی نظیر کلمن و پوتنام بیان شده است. سرمایه 
اجتماعي درسطح کلان، بیانگرتوصیف ویژگیهاي جامعه یا گروهي از اجتماع است که 
توانایي سازماندهي جمعي و داوطلبانه براي حل مشكلات متقابل یا مسائل عمومي را 
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افزایش میدهد. در موارد زیادي، سرمایه اجتماعي ضعفهاي دولت، را جبران کرده و به 
میزان بالایي از ثبات میرساند. منابع سرمایه اجتماعي اشتراکات زیادي با مؤلفه هاي امنیت 
هرکشور دارند که از سویي به صورت مستقیم و از سویي دیگر، به صورت غیرمستقیم 
)نك.  سازند.  مي  میسر  پیشرفت  مسیر  در  بعدي  گامهاي  براي  را  زمینه  )اعتمادسازي( 
حیدری، 1389( سرمایه اجتماعي یا مؤلفه هاي آن، همچون شبكه ها، هنجارها و اعتماد، 
اعتماد  است.  چندجانبه  نفعهاي  براي  جمعي  همكاري  افزایش  و  کنش  کننده  تسهیل 
سیاسي و مشروعیت، سبب افزایش حمایت شهروندان از سیاستها یا اعمال و عملكرد 
آن ها طبق قانون میشود. شبكه هاي مشارکتي، موجب غناي سرمایه اجتماعي و تعمیق آن 
میشوند و سرمایه اجتماعي، تقویت باورمنديِ دروني مِتكي بر روحیه جمعي را به دنبال 
افتخاری، 1387الف،  افراد است. )نك.  از ذره گونه شدن  آن، جلوگیري  ثمره  دارد که 

بخش چهارم(
به طور کلی این رویكرد به دو جهت، می تواند چارچوب نظری مناسبی برای این مقاله 
در نظر گرفته شود. اول آنكه بین مؤلفه های سرمایه اجتماعی و منابع سازنده قدرت نرم 
و امنیت اشتراکاتی دیده می شود که می تواند بین این مفاهیم، رابطه ای نرم افزارانه برقرار 
کند. و دوم آنكه با اهمیت یافتن منابع نرم افزاری قدرت و امنیت، سرمایه اجتماعی هر 
جامعه ای نخستین نقش را در تأمین امنیت و قدرت دارد. طراحی انقلاب های رنگی و 
در  کومونیستی  پسا  کشورهای  در  اجتماعی  سرمایه  مبنای  بر  امنیتی،  بحران های  ایجاد 
طی سه دهه اخیر، خود گویای همین امر است که کارآمدی سرمایه اجتماعی، مهمرین 
منبع تضمین امنیت نرم و قدرت نرم است. و از طرف دیگر فقدان یا ضعف آن، منبع 
شكل گیری تهدیدات نرم افزاری است. بی ثباتی سیاسی نتیجه نهایی این فرآیند است 
که در مواقعی نظیر انتخابات می تواند به خوبی نمایان شود. فرآیند برگزاری انتخابات به 
جهت آنكه می تواند هنجارهای موجود را تقویت یا تخریب نماید و ارتباطات نوینی را 
شكل دهد و همچنین سلامت یا عدم سلامت برگذاری انتخابات، اعتماد عمومی جامعه 
را دگرگون می کند، فرصت مناسبی برای تشكیل و تخریب سرمایه اجتماعی محسوب 
می شود. بررسی شكل گیری این فرآیندها، موضوعی است که در این مقاله بدان پرداخته 

خواهد شد.
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3. ادبیات پژوهش
محققان در مطالعات خود هیچ نوع منبعي که به صورت مستقیم به موضوع این مقاله 
ملاحظه  باشد  اجتماعی  سرمایه  طریق  از  مزبور،  مؤلفه  سه  بین  ارتباط  برقراری  یعني؛ 
ننموده است. با این حال آثار زیادي اعم از کتاب و مقاله در خصوص این سه مؤلفه وجود 
دارد که می توان به برخی از مهم ترین آن ها به تفكیك موضوعی یعنی؛ قدرت نرم، تهدید 

نرم و امنیت نرم اشاره کرد. 
3-1. منابع مرتبط با مفهوم قدرت نرم

مهم ترین اثر در این زمینه متعلق به جوزف نای است که با عنوان قدرت نرم به صورت 
مقاله و کتاب منتشر شده است )نای، 1387(. از دیگر آثار مهم در باب قدرت نرم می توان 
موضوع  برد.  نام  را  همكاران،1387(  و  )افتخاری  امنیت،  و  فرهنگ  نرم،  قدرت  کتاب 
اصلی این کتاب قدرت نرم و امنیت است. که فرهنگ بسیج و قدرت نرم، قدرت بسیج 
و امنیت نرم، دانش بسیج و تولید قدرت نرم و الگوی بسیج در فضای فرهنگی مهم ترین 
موضوعات آنست. مباحث کتاب جهت تبیین قدرت نرم و امنیت نرم بر موضوع فرهنگ 

تمرکز یافته و موضوع سرمایه اجتماعی در آن بحث نشده است.
 از دیگر آثار مهم، کتاب قدرت نرم و سرمایه اجتماعی )افتخاری و همكاران، 1387الف( 
می باشد. این کتاب در برگیرنده مجموعه مقالات همایش ملی بسیج و قدرت نرم است 
که در زمستان 1386 تدوین شده است که به مفهوم قدرت نرم و سرمایه اجتماعی نیز 
پرداخته شده است. این مجلد بیشتر در قدرت نرم متمرکز است. گونه شناسی قدرت 
نرم، نگاهی انتقادی به قدرت نرم، حوزه های کاربرد قدرت نرم، بنیاد معرفتی قدرت نرم، 
گفتمان اسلامی قدرت نرم، بررسی مقایسه ای قدرت نرم در گفتمان اسلامی و گفتمان 
لیبرال دمكراسی و بحثهای مربوط به سرمایه اجتماعی در این مجلد مطرح گردیده است. 
برخی از مقالات این کتاب، جهت بحث حاضر مفید بوده و تا اندازه ای به بحث حاضر 
مربوط می باشد، اما نگاه نظام مند به رابطه حوزه های مذکور که مقاله حاضر در پی آن 
فراهم  را  زمینه  این  در  اساسی  پژوهشی  ضرورت  که  می باشد  کاستیها  جمله  از  است 

می نماید.
3-2. منابع مرتبط با تهدید نرم

اساس  بر  باشد،  وارداتي  مفهومي  آنكه  از  بیش  نرم،  قدرت  خلاف  بر  نرم  تهدید 
ضرورتهاي کشورمان و بیشتر در ادبیات استراتژیك آن ساخته و پرداخته شده است. در 
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این زمینه کتاب »تهدید نرم؛ رویكردی اسلامی« )افتخاری،1391( اصلی ترین و مهم ترین 
منبع موجود می باشد. مؤلف در این کتاب با رویكردی انتقادی به نظریات رایج به ارائه 
نظریه اسلامی از تهدید نرم پرداخته است. کتاب تهدید نرم و راهبردهاي مقابله )گروه 
مطالعات امنیتي دانشگاه عالي دفاع ملي،1388( منبع مهم دیگری می باشد که به بررسي 
تهدید نرم و شیوه هاي اعمال آن، شاخص ها و ابعاد آن در حوزه هاي سیاسي و فرهنگي 
و اجتماعي و جایگاه آن در نظریه هاي دفاعي و امنیتي پرداخته است. کتاب کالبد شكافي 
تهدید )افتخاری،1385( به شكلی عمیق به تهدیدات و از آن جمله تهدیدات نرم و کیفیت 
بر  امنیتی پرداخته است. متون موجود درباره تهدید نرم  به  از مرحله اجتماعی  سیر آن 
خلاف قدرت نرم، از نظر علمی، فقر بیشتری دارد، به طوریكه علاوه بر دارا بودن نقایص 
مربوط به متون قدرت نرم، حتی در ارائه تعریف از این واژه، هنوز مرز مشخصی بین 

تهدید نرم و سایر واژگان نرم افزاری وجود ندارد. 
3-3. منابع مرتبط با امنیت نرم

امنیت نرم از جمله نظریاتی است که حجم بسیار کمی از مطالب را به خود اختصاص 
داده است. از جمله این آثار محدود می توان به کتاب »ن رم  اف زارگ رای ي  در س ی اس ت  خ ارج ي  
آم ری ك ا و ام ن ی ت  در ج ه ان  س وم« )کیوان ح سی ن ي ،1381( اشاره کرد. این نوشته در پي اثبات 
آن است که اصول ن رم  اف زار گ رای ي   ه م واره  از ب دو ش ك ل  گ ی ري  ج ام ع ه  آم ری ك ا، زم ی ن ه ه اي  
ه وی ت  ب خ ش ي ب ه  ای ن  ک ش ور را ف راه م  آورده ان د. ای ن  اصول م ف ه وم  اتك ا ب ر ق درت  ن رم ،ره ب ري  
و ه ژم ون ي  خ ی رخ واه  را در ب رمی گ ی رد. کتاب دیگر، »م ف ه وم  ام ن ی ت  م ل ي  ب ع د از ج ن گ  س رد ب ا 
ت ك ی ه  ب ر ک ش وره اي  ج ن وب  1991 –2000« )س ل وک ان ه،1381( می باشد. این نوشته ت ب ی ی ن  و 
ت ف س ی ر پ ای ان  ج ن گ  س رد و ت اثی ر آن  ب ر م ف ه وم  ام ن ی ت  م ل ي  ک ش وره اي  ج ن وب  و ت غ ی ی رم اه ی ت  
ت ه دی دات  از س خ ت اف زاري  ب ه  ن رم اف زاري  را دنبال کرده اس ت. نویسنده بر آن است ک ه  پ ای ان  
از  ج ن وب   ک ش وره اي   ع ل ی ه   م رک ز  ک ش وره اي   ت ه دی دات   م اه ی ت   ت غ ی ی ر  م وج ب   س رد  ج ن گ  
س خ ت اف زاري ب ه  ن رم اف زاري  ش ده  اس ت . »طراحی مناسب کاربرد منابع قدرت نرم در تأمین 
امنیت ملی ج. ا. ا« )کلاهچیان، 1387( از جمله منابع درخور توجهی می باشد که در این 
زمینه تالیف شده است. محقق در چارچوب این پژوهش در پی دستیابی به الگویی برای 
بسیج منابع قدرت نرم برای تأمین امنیت است. نتیجه این پژوهش ارائه الگویی سه وجهی 

مبتنی بر فرهنگ، سیاست و اقتصاد برای کاربرد منابع قدرت نرم ج. ا. ا است. 
پژوهشی درباره امنیت نرم، )عبداله خانی،1389( نوشته دیگری در این باره است. این 
نوشته در بر گیرنده اصول مباحث و ادبیات امنیت نرم است. کتاب یاد شده تا زمان انجام 
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این پژوهش تنها منبع مستقیم مربوط به امنیت نرم در زبان فارسی است که چاپ و منتشر 
شده است. 

علاوه بر آن آثار مجموعه مقالاتي همچون، چیستي معنا و مفهوم امنیت نرم؛ با مروري بر 
وجه نرم امنیت جمهوري اسلامي ایران )غرایاق زندي، 1388( و مقاله امنیت نرم و چرایي 
اهمیت آن ) یزدان فام، 1388( به بررسی چیستي و ابعاد و وجوه امنیت نرم می پردازد. در 
این آثار با اشاره به علل و عوامل موجده آفرینش واژه امنیت نرم؛ ابعاد، اهداف، ابزار و 
نتایج آن تشریح گردیده است. مقالات این کتاب، از جمله آثار مهم در حوزه امنیت نرم 

است که تا حد زیادی در شناخت ماهیت امنیت نرم کارآیی دارد.
3-4. منابع مرتبط با سرمایه اجتماعی

برخوردار می باشد.  نسبیاً غنی  ادبیات  از  نظریاتی است که  از جمله  اجتماعی  سرمایه 
در حوزه تبیین رویكردها، مفاهیم و نظریات مربوط به سرمایه اجتماعی، کتاب سرمایه 
اجتماعی )فیلد،1386( کتاب نسبتاً جامعی می باشد که بحث عمده آن شناخت سرمایه 
اجتماعی و ارائه پیشنهادهایی جهت گسترش آن در آینده می باشد. این کتاب با بررسی 
نسبتاً گسترده نظریات بوردیو، کلمن، پاتنام که آثارشان بر مفهوم سرمایه اجتماعی افزوده 
اجتماعی  کتاب سرمایه  دارند.  تأکید  بر قدرت شبكه ها  آغاز می گردد. و هر سه  است، 
)اعتماد، دموکراسی و توسعه( )تاجبخش،1384( نیز در بردارنده 19 مقاله است که در 
موضوع اعتماد، دموکراسی و توسعه با نگاه ویژه به مقوله سرمایه اجتماعی، گرد آوری، 
اجتماعی،  نظریه های سرمایه  با مفهوم و  آشنایی  تآلیف شده است که ضمن  ترجمع و 
نخست  بخش  است.  آمده  آن  کاربردهای  و  انتقادات  اجتماعی،  سرمایه  سنجش  روش 

کتاب دارای رویكرد نظری و بخش دوم دارای رویكرد انتقادی می باشد.
»بررسی ارتباط بین سرمایه اجتماعی و امنیت ملی« )حیدری،1389( عنوان پایان نامه ای 
است که درآن مؤلف به دنبال شناخت اثرگذاری سرمایه اجتماعی به عنوان موضوعات 
فقدان  که  می نماید  اثبات  نهایت  در  و  می باشد  ملی  امنیت  بر  جدید حوزه ی سیاست 
پنج گانه؛  ارتباط و بحران های  بیگانگی سیاسی، تضعیف  نظیر  تبعاتی  اجتماعی،  سرمایه 
هویت، مشروعیت، مشارکت، نفوذ و توزیع به وجود می آورد که می تواند امنیت ملی را 
به مخاطره بیندازد. این اثر، گرچه از امنیت نرم صحبتی به میان نیاورده؛ اما ناخودآگاه تأثیر 
سرمایه اجتماعی بر مؤلفه هایی از امنیت ملی را بررسی کرده که ماهیت نرم افزاری دارند 

و از این جهت منبع مفیدی در رابطه با بحث حاضر محسوب می شود. 
پایان  )شریفی،1392(  ترکیه(  و  ایران  )مقایسه  ملی  امنیت  بر  اجتماعی  سرمایه  تأثیر 
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نامه دیگری است که نگارنده در آن مدعی است: سرمایه اجتماعی می تواند به واسطه 
اثرگذاری بر عملكرد دولت، اقتصاد و... امنیت ملی را تحت تأثیر قرار دهد. نقطه اصلی 
تمرکز این پژوهش، امنیت ملی است که مؤلفه های سخت و نرم را توأمان مد نظر قرار 

می دهد و از نقطه نظر این مقاله نمی تواند کارایی داشته باشد.
)نصری، 1384(  ایران  اسلامی  مطالعه موردی جمهوری  با  ملی  امنیت  جامعه شناسی 
نطر مؤلف،  از  ملی است.  امنیت  اجتماعی  بنیادهای  تحلیل  آن  مقاله ای است که هدف 
اگر سرمایه اجتماعی در یك جامعه در معرض سقوط نباشد می توان از بنیانهای محكم 
به جای همبستگی، جانب  این صورت جامعه  امنیت سخن گفت. در غیر  اجتماعی  و 
گسیختگی را خواهد گرفت و منافع صنفی یا فردی بر منافع ملی مقدم خواهد شد. این 
مقاله علی رغم اثبات تأثیر سرمایه اجتماعی بر امنیت، آن را در سطح ملی بررسی می نماید 

و از منظر این مقاله یعنی بعد نرم افزاری تهی می باشد.
فرآیند تولید قدرت نرم با تأکید بر اندیشه امام خمینی )عیوضی و امامی،1390( مقاله 
دیگری است که در آن مراحل تبدیل شدن سرمایه اجتماعی به قدرت نرم در اندیشه امام 
خمینی مورد بررسی قرار می گیرد و از حیث فرآیندی، می تواند مورد توجه مقاله حاضر 

قرار گیرد. 
صاحب  تمامی  که  می کند  خودنمایی  مهم  نكته  این  پژوهشی  سوابق  بندی  جمع  در 
نظران در مباحث خود بیشتر از منظری خاص به دنبال شناخت هر یك از سه واژه مطمح 
نظر این مقاله بوده اند. به عبارتی گرچه از مؤلفه های سه گانه قدرت، تهدید و امنیت در 
گفتمان نرم افزاری به شكلی توصیفی و مجزا سخن به میان آمده است. اما در خصوص 
نحوه ارتباط این مفاهیم با یكدیگر آن هم از طریق متغیر واسطی چون سرمایه اجتماعی، 
پژوهشی صورت نگرفته است. از این رو پیش بینی می شود این پژوهش بتواند با برقراری 

ارتباط بین سه مؤلفه قدرت، امنیت و تهدید نرم، رفع کننده این نقیصه باشد.
4. شبکه قدرت، امنیت و سرمایه اجتماعی

قدرت، امنیت و تهدید در گفتمان نرم افزاری را می توان مفاهیم همبسته ای دانست که 
دارای اشتراکاتی از جمله در منابع هستند. مهم ترین کارکردهای امنیتی، سرمایه اجتماعی 

عبارتند از:
4-1. سرمایه اجتماعی به مثابه مؤلفه امنیت نرم

امنیت را می توان به دو قسم امنیت سلبی و ایجابی تقسیم کرد. در حالی که روایت های 
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سنتی از امنیت، بر محوریت سلطه قرار دارد و امنیت را به سان وضعیتی که در آن منابع 
بازیگر از تهدید دیگر بازیگران مصون است، می شناساند؛ شكل گیری سرمایه اجتماعی 
توسعه  امنیت،  معنایی  مرزهای  تا  می شود  منجر  جدید،  فكری  چارچوب  یك  مثابه  به 
یافته و از اصل سلطه به اصل اقناع تمایل یابد. رویكرد جدید امنیتی بدیل تأثیر پذیری 
از ماهیت نرم سرمایه اجتماعی در نهایت به مفهوم پاسخ گویی می رسد که متناسب با 
رکن خواسته های شهروندی در فهم امنیت ملی است. تأکید بر پاسخ گویی از آن روست 
که نتیجه آن اقناع تا تسلیم است. تسلیم مفهوم برآمده از تحمیل برای نیل به موقعیت 
تسلط معنا و مفهوم می یابد. اما در گفتمان ایجابی، در نتیجه پاسخ گویی به خواسته های 
شهروندی، نوعی رضایتمندی در شهروندان به وجود می آید که ایشان را اقناع نموده و در 

نتیجه سیاست پذیرش را پیشه می سازند . )ردادی، 1389: 325(
نظام  حفظ  موجب  دارد  دلالت  فشرده  اجتماعی  شبكه  یك  بر  که  اجتماعی  سرمایه 
می شود. ضعف و انهدام و سقوط سرمایه اجتماعی، خود به خود هزینه اجتماعی زندگی 
را برای مردم و دولت افزایش داده و به طور غیر مستقیم زمینه افزایش یا کاهش رضایت 
همبستگی  و  اعتماد  ترویج  با  اجتماعی  سرمایه  می آورد.  فراهم  را  دولت  از  شهروندان 
بهره وری  زمینه های  و  داده  پرورش  را  مردمی  مشارکت  ارزش های  متقابل شهروندان، 
بیشتر سازمان ها را فراهم می آورد. در صورت فقدان یكی از مؤلفه های سرمایه اجتماعی 
مانند اعتماد، هزینه ها و فشارها افزایش یافته، گروه ها و حتی حاکمیت را به امنیتی دیدن 
رفتارها سوق می دهد. یكی از دلایل آسیب پذیری داخلی کشورهای جهان سوم، سطح 
تشدید  موجب  آفرین  اعتماد  رفتاری  قواعد  بودن  اندك  است.  اجتماعی  سرمایه  اندك 

رقابت بین حكمرانان و مردم می شود. )آذری، 1388: 7(
4-2. سرمایه اجتماعی به مثابه منبع تولید قدرت نرم

امروزه دیگر صرف برخورداری یك کشور از منابع و مواهب طبیعی»سرمایه« محسوب 
نمی گردد، بلكه مجموعه ای از سرمایه ها، از جمله بهره مندی از »سرمایه اجتماعی« منجر 
افزایش قدرت ملی کشورها خواهد گردید. از شاخصه های سنجش قدرت  به تولید و 
حوزه  در  مطرح  مؤلفه های  سایر  و  اعتماد  از  سرزمین  ساکنین  برخورداری  میزان  نرم، 
سرمایه ی اجتماعی است. هیچ ملتی بدون برخورداری از قدرت نرم و ایجاد وفاق و 
همبستگی اجتماعی قادر به حرکت در مسیر تعالی و کسب اعتبار معنوی در جامعه ی 
جهانی نخواهد بود. این اعتماد در دو سطح مردم- مردم و حاکمیت- مردم قابل تجلی و 
بازتاب است. و سرمایه اجتماعی معطوف به کشف و استخراج این شاخصه ها در جوامع 
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می باشد. )قدسی، 1389: 133( قدرت نرم با تولید و توزیع آموزه ها و ارزش های خاص 
و جذاب، بنیانهای ارزشی و ارکان کشور را تقویت کرده و در راستای وضعیت مطلوب 
توزیع  تولید و  زیر ساخت ها و شبكه های  از  تغییرات،  این گونه  قرار می دهد.  خویش 
اندیشه ها و هنجارها، به ویژه حوزه های آموزشی، فرهنگی و رسانه ای آغاز می شود. بر 
پایه این تعریف سرمایه اجتماعی که موضوعی فرهنگ مدار، و کلید واژه های ادبیات آن 
بر اعتماد، آرمان و ارزش های اخلاقی استوار است، از جایگاهی قابل توجه در قدرت نرم 
بر خوردار می باشد. قدرت نرم یعنی توانایی تعیین اولویت ها، به گونه ای که با دارایی های 
نامرئی مانند جذابیت های فرهنگی، شخصیتی و ارزشها همسو بوده و اعتبار معنوی را 
پدید آورد. برای مثال، اگر یك رهبر، ارزش هایی را ارئه کند که دیگران، خود مایل به 
پیروی از آن باشند، اداره کردن آن جامعه هزینه ی کمتری خواهد داشت. این اعتبار معنی 
باعث خواهد شد انسانها با اراده و علاقه ی خودشان کاری انجام دهند که اعمال کنندگان 

قدرت نرم آن را می خواهند.
با این وصف، سرمایه اجتماعی از جمله منابع قدرت نرم و از مهم ترین آن ها محسوب 
می شود. سرمایه اجتماعی از آن حیث که به روان سازی فرآیند تولید قدرت از سوی منابع 
از گروه های  برخی  تاجفل،  یافته های  سنتی کمك می کند، در خور توجه است. مطابق 
اجتماعی به جهت آنكه بتوانند از منابع پیشین خود به نحو احسن بهره برداری نمایند 
به سرمایه اجتماعی متوجه شده اند. برای مثال بسیج نیروی انسانی پیوسته یك منبع مهم 
تولید قدرت بود که در اشكال مختلف دنبال می شده است. اما تحول شرایط اجتماعی 
کاربرد روش های مذکور را ناممكن و یا بسیار دشوار ساخته است. لذا بسیج گری نیازمند 
بهره مندی از روش های تازه ای است که »تأکید بر سرمایه اجتماعی« هم امكان استفاده 
از منابع را توسعه می دهند، هم هزینه های کارگزار را کاهش می دهند. و به این وسیله از 
دو ناحیه به بازیگر کمك می کند. تأکید تاجفل بر اینكه گروه ها و جوامع موفق و کارآمد، 
آن هایی بوده اند که از سرمایه اجتماعی بالاتری برخوردار بوده اند، از همین ناحیه قابل 

درك و تفسیر است. )تاجفل به نقل از افتخاری،1387الف: 323(
5. بعُد ایجابی تحلیل سرمایه اجتماعی

پردازان معتقدند که اعضایی که در یك سازمان مشارکت و همكاری می کنند،  نظریه 
از رفتارهای مدنی برخوردارند که رفتارهای همگون به شمار می آیند، بر این مبنا فضای 
فعالیت های داوطلبانه در یك جامعه که از نشانه های اصلی رشد سرمایه اجتماعی در آن 
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از فراگیر شدن هنجارهای مشارکت جویانه در جامعه است.  تابعی  جامعه است، خود 
بر این اساس مؤلفه های امنیت ساز سرمایه اجتماعی با تأکید بر مفهوم راهبردی سرمایه 

اجتماعی عبارتند از:
5-1. افزایش حضور و مشارکت انتخاباتی

نهاد انتخابات، مهم ترین رکن ساختارهای مردم سالار به شمار می آید. گرچه این نهاد 
حداقل  آن،  بدون  حال  هر  در  اما  نیست،  سالاری  مردم  برقراری  لازم  تنهایی شرط  به 
شرایط اولیه برای استقرار مردم سالاری تأمین نمی شود. انتخابات به عنوان شاخص مهم 
آفرینی  نقش  ارزیابی جایگاه و  معیار  ترین  مهم  یعنی  میزان مشارکت سیاسی،  سنجش 
مردم در نظام های سیاسی امروز، در بر گیرنده ی چرخش مسالمت آمیز قدرت، گسترش 
نظارت مردم، مشارکت لایه های مختلف اجتماعی و رشد نهادهای جامعه مدنی است، و 
به عنوان عاملی در جهت تقویت اعتدال و مدارای سیاسی و کاهش خشونت می باشد. 
این فرآیند در اصل این فرصت را برای شهروندان مهیا می کند که در تعیین رهبران و 
سیاست های نظام تأثیر بگذارند. انتخابات در کنار دیگر ساز و کارهای مشارکت مردم به 
صورت انفرادی، جمعی، گروهی و صنفی، مهم ترین و بارز ترین و قابل اندازه گیری 
ترین نوع مشارکت افراد در عرصه سیاسی است. انتخابات، از یكسو، پایه های اجتماعی 
قدرت سیاسی را نشان می دهد و از سوی دیگر، ملاك خوبی برای ارزیابی توزیع قدرت 

در جامعه است . ) عیوضی، 1385: 33(
5-2. تقویت شبکه ارتباطات سیاسی

در دوره معاصر، ارتباطات، فعالیت های مختلف اجتماعی، سیاسی، فرهنگی و اقتصادی 
را در بر می گیرد. با پیچیده تر شدن و گسترش جوامع اهمیت ارتباطات در بعد سیاسی 
نیز فزون تر می گردد. در ارتباط سیاسی آنچه اهمیت دارد، تأثیر بر نگرش و رفتار است. 
ارتباط گر سیاسی سعی می کند با بهره گیری از ابزارهای مختلف ارتباطی و کاربرد قوانین 
کلیه  جستجوی  یعنی  ارتباط  ارسطو  نظر  گذارد.از  تأثیر  مخاطب  بر  لازم  تكنیكهای  و 
امكانات برای اقناع. و این عبارت امروزه هم محور اصلی ارتباط سیاسی را شكل می دهد.
با بهره گیری از تعاریف و دیدگاه هایی که پژوهشگران در خصوص ارتباط سیاسی ارایه 
که شامل  درباره سیاست  ارتباط هدفمند  یعنی  ارتباط سیاسی  بگوییم  می توانیم  داده اند 

موارد زیر است: )ساعی، 1389: 2(
الف- همه شكل های ارتباطی که برای کسب هدف های معین زیر نظر سیاستمداران و 
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دیگر بازیگران و عاملان سیاسی قرار دارد.
ب- همه شكل های ارتباطی درباره بازیگران سیاسی و فعالیت های آنان مثل گزارش های 

خبری، سرمقاله ها و همه شكل های مباحثه رسانه ای که سیاست را در بر می گیرد.
نویسندگان  و  دهندگان  رأی  مانند  سیاسی  غیر  افراد  که  ارتباطی  شكل های  همه  ج- 

روزنامه ها برای بازیگران سیاسی ارسال می کنند.
انتقال اطلاعات سیاسی از بخش های سیاسی به بخش های  ارتباطات سیاسی به معنای 
اجتماعی است و بر تعامل متقابل رسانه ها و سیاستمداران تأکید دارد)ساعی، 1389: 4(. 
پیام.  گیرنده  به  منبع  یك  از  پیام  و  اندیشه  انتقال  یعنی  ساده  مفهوم  یك  در  ارتباطات 
انتخابات هم بخشی از نظام ارتباطات است. در واقع پیامی از منبعی به گیرنده ای می رسد، 
هر چند این پیام به صورت نمادین باشد. یعنی تعداد آراء میزان مشارکت و نوع گرایش 
را  ارتباط  نوع  هفت  حداقل  انتخاباتی  مبارزات  دوران  در  می دهد.  نشان  را  شهروندان 
قومی  سازمانی،  گروهی،  فردی،  میان  فردی،  درون  ارتباطات  کرد:  بندی  دسته  می توان 
در  تئوری  نقش  بیان  در  بلومر،  )افخمی، 1378: 103(  رسانه ای  و  فرهنگی، عمومی  و 
تحقیقات مربوط به بهره مندی و خشنودی از رسانه ها می گوید: »هر انتخاباتی رویدادی 
ویژه غیر قابل تكرار و کاملًا خطی است که در طی آن نامزدهای انتخاباتی و توده مردم 
ارتباطات سیاسی قرار می گیرد.«  از  از هر زمان دیگری در معرض حجم وسیعی  بیش 

)رهنورد و مهدوی راد، 1389: 307(
5-3. تأثیرگذاری بر ارزش های هنجارهای سیاسی و اجتماعی

یكی از کارکردهای قابل توجه انتخابات تولید، بازتولید یا تضعیف ارزش های حاکم بر 
جامعه است. در هر جامعه ای زمینه های فرهنگی، اجتماعی، سیاسی، اقتصادی و هم چنین 
شرایط و وضعیتی که مردم هر جامعه ای در آن به سر می برند، شكل دهنده ی ارزش ها و 
هنجارهای مختص آن جامعه است.این هنجارها در حكم چارچوب و اصول کلی پذیرفته 
شده، جهت دهنده و تنظیم کننده ی رفتار مردم، به عنوان عنصر اصلی هر جامعه ای است. 
از این رو در هر انتخاباتی کاندیدها، گزینش شعارها، برنامه ها و روش های تبلیغاتی خود 
را به گونه ای انجام می دهند که مطابق با هنجارهای جامعه باشد، تا بتوانند به مقبولیت 

مردمی دست یابند. 
فعالیت انتخاباتی کاندیدها بیشتر تقویت کننده محتویات ذهنی مردم است. بسیار مشكل 
است کاندیدها بتوانند کاری کنند که، مردم را به تصمیم گیری و عمل کردن در جهت 
بر  را  انتظار  مورد  اثر  می توانند  کاندیدها  هنگامی  نمایند.  وادار  ذهنی  مسلمات  خلاف 



139
ن3

ستا
 تاب

ر و
 بها

هم،
ه د

مار
، ش

ارم
چه

ال 
س

64

مخاطبان و افراد جامعه داشته باشند که پیام های ارسالی آن ها، با زمینه های ذهنی مردم، 
فعالیت های  دلیل همخوانی  به  این رو  از  نباشد.  آن  مخالف  یا حداقل  داشته،  هماهنگی 
کارکردهای  از  یكی  می توان  جامعه،  پذیرش  مورد  هنجارهای  با  کاندیدها  انتخاباتی 

انتخابات را بازتولید ارزش ها و هنجارهای جامعه دانست.
5-4. تأثیرگذاری بر میزان اعتماد سیاسی در جامعه

اعتماد از جنبه های مهم روابط انسانی و زمینه ساز همكاری میان اعضای جامعه است. 
روابط  از  شبكه ای  و  می دهد  افزایش  گروهها  با  همكاری  و  تعامل  به  را  افراد  اعتماد 
داوطلبانه بین گروه ها را در ابعاد مختلف زندگی اجتماعی تشكیل می دهد. در واقع، اعتماد 
پیش شرط و تسهیل کننده مشارکت و انجام همكاری موفقیت آمیز است. یكی از انواع 
اعتماد، اعتماد سیاسی است که به رابطه مردم و دولت می پردازد. مردم برای رفع نیازهای 
خود به خصوص برای تأمین امنیت و آسایش و مشارکت در امور جامعه نیاز به ارتباط با 
حاکمیت دارند. )گیدنز، 1377: 109( از طرفی دولت ها نیز به ارتباط با مردم نیاز دارند. 
بیشتر دولت های امروزین منتخب مردم هستند و دوام و بقای آن ها وابسته به حمایت و 

خواست مردم است که این امر بدون وجود اعتماد امكان پذیر نیست. 
افزایش اعتماد سیاسی موجب تعامل بیشتر و بهتر بین مردم و مشارکت سیاسی مردم 
می شود. در عوض، کاهش آن موجب عدم حمایت و پشتیبانی مردم از مسئولان، عدم 
برنامه های دولت، کاهش مشارکت سیاسی،  از  رعایت قوانین و مقررات، عدم حمایت 
فرار از پرداخت مالیات، سرایت بی اعتمادی به نهادها و سازمانهای دولتی و در موارد 
خیلی حاد، موجب بحران مشروعیت می شود؛ به همین دلیل، اعتماد سیاسی همیشه یكی 
از کانونهای تجربه مسئولان بوده و به روش های مختلف سعی در افزایش آن داشته اند. 
بی اعتمادی سیاسی در سطوح مختلف موجب توجه بیشتر به مسائل شخصی و جناحی 
و کاهش روحیه ی ایثار و فداکاری و از خود گذشتگی به خاطر منافع جامعه می گردد. 
در صورت کاهش اعتماد سیاسی، احساس وفاداری شهروندان به رژیم کمتر و در اجرای 
سیاست های متخذه ی دولت، همكاری و تمكین کمتری از سوی آن ها مشاهده می شود. 

)یحیایی، 1377( در این خصوص نگاه کنید به نمودار زیر:
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سرمایه 
 اجتماعی

مشارکت 
 سیاسی

   انتخابات

سرمایه 
 اجتماعی

منبع قدرت 
 نرم

منبع امنیت 
 نرم

 شاخص

اخصش  مؤلفه 
 اعتماد کارکرد

 ارتباط

 هنجار

نمودار شماره )1(: شبكه ارتباطی امنیت، قدرت، سرمایه اجتماعی

6. بعُد سلبی تحلیل سرمایه اجتماعی
هر بازیگر در میانه دو وضعیت قرار دارد که عبارتند از وضع موجود و وضع مطلوب. 
فاصله میان این دو وضعیت، »فضای امنیتی« است وتهدیدات نیز در همین فضا امكان 

رشد و تكمیل می یابند. تهدیدات متصور در قالب این رویكرد عبارتند از:
اول؛ افزایش نارضایتی نسبت به وضعیت موجود

دوم؛ تعریف افراطی از وضعیت مطلوب به گونه ای که به وضعیت ایده آل و غیرقابل 
تحصیل، نزدیك یا تبدیل شود. 

سوم؛ شكل گیری مقاومت اجتماعی نسبت به فرآیندهای انتقال از وضع موجود به وضع 
مطلوب. )افتخاری،1391: 72-73(

عوامل بسیاری در شكل گیری نارضایتی دخیل هستند. اما دراینجا متناسب با اهداف این 
مقاله به دو مورد اصلی اشاره می گردد.

6-1. نارضایتی ناشی از کاهش مشارکت سیاسی
زیاد  پذیری  نخبگان و آسیب  توده ها و  مناسبات  نابرابری  بر  بحران مشارکت،  مفهوم 
»کشمكشی  می کند:  تعریف  این گونه  را  مشارکت  بحران  ویسند  است.  استوار  نخبگان 
است که نخبگان فرمانروا در خواست یا رفتار افراد یا گروه ها را در امر مشارکت سیاسی 
به تضاد  مربوط است  بحران مشارکت  اساس ریشه  این  بر  قلمداد می نماید.«  نامشروع 
دیدگاه ها و منافع مشارکت کنندگان در امور سیاسی از یك سو، و نخبگان حاکم از سوی 
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دیگر، چرا که مشارکت کنندگان علاقه مند به دخالت هر چه بیشتر در اداره سرنوشت و 
تدبیر امور اجتماعی و سیاسی و اقتصادی خویش اند، در حالی که نخبگان حاکم در مقابل 
این خواست رو به تزاید مقاومت نشان می دهند و از آنجا که نخبگان حاکم اولاً به علت 
عدم امكان تأمین اهداف عمومی و توزیع بهینه و عادلانه داده ها. ثانیاً به دلیل وابستگی 
عمومی  خواهانه  برابری  خواسته های  برابر  در  اشان،  سنتی  ایدئولوژی  به  خود  شدید 
آسیب پذیرند و از طرفی هنوز مشارکت خواهان در نظم مدنی جدید با قواعد مستقر جا 
نیفتاده و اجتماعی نشده اند. لذا، در چنین شرایطی شورش و نارضایتی بر ارکان جامعه 
سایه می اندازد. )یحیایی، 1377( هر چه میزان شرکت در انتخابات بیشتر باشد، نشان از 
رضایتمندی بالای مردم نسبت به حكومت دارد. هر عامل یا حرکتی که میزان مشارکت 
مردم را پایین بیاورد، می تواند به عنوان یك تهدید ظاهر شود که مشروعیت سیاسی یك 

نظام را نشانه بگیرد. 
6-2. نارضایتی ناشی از تکوین و شیوع نابهنجاری ها

روابط  و  اجتماعی  زندگی  نشوند،  رعایت  هنجارها  اجتماعی،  وسیع  شبكه  در  اگر 
اجتماعی مختل و جامعه عملًا فلج می شود. در آن صورت، روابط اجتماعی که هدفش 
بهتر ارضا شدن نیاز است، به طور معكوس تأثیر می گذارد و هر جا که انسان وارد شبكه 
روابط اجتماعی می شود، باید انتظار داشته باشد که این روابط در واقع مانع دست یابی او 
به اهدافش می شود و این در واقع فرد را قانع می کند که دنبال روابط دیگری هر چند غیر 
مشروع و نابهنجار برای ارضاء نیازهای خود برود و اینجاست که عدم رعایت هنجارها 
یا تضعیف آن ها با باز شدن عمل نابهنجار و یا مجرمانه همراه می شود. )رفیع پور، 1375: 

 )181-185
در دیدگاه نوسازی و توسعه به دلیل بالا رفتن سطح مشارکت سیاسی شهروندان، که 
نتیجه مستقیم توسعه و نوسازی است، ثبات هر جامعه سیاسی به رابطه سطح مشارکت 
سیاسی یا سطح نهادمندی سیاسی آن بستگی دارد. در صورتی ثبات سیاسی در جامعه 
حفظ می شود که به موازات افزایش مشارکت سیاسی، پیچیدگی، استقلال تطبیق و انسجام 
نهادهای سیاسی جامعه نیز فزونی گیرد. )هانتینگتون، 1370: 119( در اصل، ثبات سیاسی 
ناظر به وجود توازنی بین خواسته های مردمی از یك طرف و کارویژه های دولتی از طرف 
دیگر می باشد. به تعبیر دیگر، در درون هر جامعه ای چنانچه نظام سیاسی حاکم بتواند به 
خواسته ای متنوع مردم پاسخ در خور و قانع کننده ای بدهد و نظام مزبور مطابق با باور 
عقاید و در یك کلام ایدئولوژی مورد قبول جامعه باشد و از جانب آن تأیید گردد، آن 
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نظام از ثبات برخوردار خواهد بود. چنانچه کارآمدی دولت به هر دلایلی کاهش یابد، 
زمینه بروز نارضایتی فراهم می آید که در صورت گسترش و تعمیق آن ممكن است به 
زوال مشروعیت سیاسی نظام و در نهایت بروز رفتارهای اعتراض آمیز، که تجلی بیرونی 
به طور کلی هر  )افتخاری، 1381: 66-67( پس  ثباتی سیاسی هستند، منجر گردد.  بی 
دولتی که مایحتاج شهروندان را در حد نسبی پاسخ دهد، اعتماد آن ها را جلب کرده و 
این صورت،  در  واقع  در  باشد،  برخوردار  آن ها  پشتیبانی  از  موقع ضروری  در  توانسته 
دولت حمایت مردم را به صورت یك سرمایه اجتماعی عظیم در پشت سر خود خواهد 
داشت و در مواقع ضروری از آن بهره گیری خواهد نمود. در غیر این صورت با بی ثباتی 

سیاسی مواجه خواهد شد.
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نتیجه گیری
با توجه به تحلیل ارایه شده، می توان چنین نتیجه گرفت که سرمایه اجتماعی ، با تولید 
تولید قدرت نرم و امنیت نرم نقش بسزایی در نهادینه سازی رضایتمندی و تقویت ثبات 
سیاسی در جامعه دارند. بدین گونه که، سرمایه اجتماعی می تواند بر افزایش یا کاهش 
انتظارات ارزش بازیگران یا تلقی شهروندان از توانایی های ارزش دولتمردان مؤثر باشد. 
به گونه ای که چه بسا توانمندی های ارزش اندك باشد، اما از ناحیه اعتماد مردم، کارآمدی 
آن ها افزایش یابد یا مردم با اعتماد به وعده های دولتمردان، به نفع ثبات اجتماعی، تأمین 
در  اجتماعی می تواند،  در هر صورت، سرمایه  واگذارند.  آینده  به  را  خواسته های خود 
مؤثر  تعادل-  زننده  بر هم  فرایندهای  با وجود  انتظارات-  از  بین دو گونه  تعادل  حفظ 
افتد و در نهایت ثبات را حفظ و حتی تقویت کند. همچنین مشارکت سیاسی به عنوان 
شاخص مهم وجود و سنجه سرمایه اجتماعی، نشان از وجود ضعف و قوت قدرت و 
امنیت نرم در جامعه است. انتخابات به عنوان شاخص سنجش میزان مشارکت سیاسی، با 
داشتن کارکردهایی همچون تأثیر بر اعتماد یا بی اعتمادی افراد جامعه، افزایش ارتباطات 
سیاسی میان انسانها و تأثیر بر تقویت یا تضعیف هنجارها، مؤلفه های تشكیل دهنده ی 
افزایش قدرت  سرمایه اجتماعی را دستخوش تغییر قرار می دهند. این سخن به معنای 
و امنیت نرم جامعه و یا افزایش تهدید نرم جامعه است. نارضایتی که بنابر قرائتی )در 
مكتب انتقادی( تهدید نرم محسوب می شود، محصول ناکارآمدی یا کژکارکردی سرمایه 
اجتماعی و مؤلفه های تشكیل دهنده ی آن  است که جامعه را به سمت بی ثباتی سیاسی 

رهنمون می شود. مطلب بیان شده بدین شكل نمایش داده می شود.
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نمودار شماره )2(: ابعاد سلبی و ایجابی سرمایه اجتماعی در بحث از قدرت و امنیت نرم

 

 رضایتمندی

دیمند   

یرضایتمند  

مشارکت 
 سیاسی

 انتخابات

 سرمایه اجتماعی، حلقه ارتباطی سه مؤلفه قدرت، تهدید و امنیت نرم

 

 شاخص

 شاخص

 ثبات سیاسی

امنیت نرمافزایش سرمایه اجتماعی معطوف به  افزایش سرمایه اجتماعی معطوف به قدرت نرم  

 سرمایه

 اجتماعی

 ارتباط

 

 سرمایه

 اجتماعی

 نارضایتی  نارضایتی

 

 

 مؤلفه

 

 بی ثباتی سیاسی 

 کاهش سرمایه اجتماعی معطوف به قدرت نرم کاهش سرمایه اجتماعی معطوف به قدرت نرم

 کارکرد
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- افتخاری، اصغر )1380(، »فرهنگ امنیت جهانی«، امنیت جهانی؛رویکردها و نظریه ها. 

آ.دی.مک کین ای، ترجمه: اصغر افتخاری، تهران: انتشارات پژوهشکده مطالعات راهبردی.
- افتخاری، اصغر )1381(، »رسانه ها و ثبات سیاسی«، مجموعه مقالات همایش رسانه ها و 

ثبات سیاسی. تهران: پژوهشکده مطالعات راهبردی.
- افتخاری، اصغر )1385(، کالبد شکافی تهدید. تهران: دانشگاه امام حسین)علیه السلام(.

- افتخاری، اصغر )1387الف(، »بازخوانی امنیتی سرمایه اجتماعی«، مجموعه مقالات قدرت 
صادق)علیه  امام  دانشگاه  انتشارات  تهران:  بسیج(،  موردی  اجتماعی)مطاالعه  سرمایه  و  نرم 

السلام(.
ارتباطی.  فصلنامه پژوهش های  بحران«،  رسانه ای  اصغر )1387ب(، »مدیریت  افتخاری،   -

شماره 55.
مطالعات  پژوهشکده  تهران:  اسلامی.  رویکردی  نرم،  تهدید   ،)1391( اصغر  افتخاری،   -

فرهنگی و اجتماعی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری.
- افخمی، حسین ) 1378(، »انتخابات، ارتباطات و روابط عمومی«، فصلنامه رسانه. شماره 3.

- آذری، مصطفی )1388(، »انتخابات و آثار آن بر سرمایه اجتماعی«، روزنامه ایران. 8 تیر ماه. 
برای  درس هایی  و  ایتالیا  مدنی)تجربه  سنتهای  و  دموکراسی   ،)1380( رابرات  پوتنام،   -

کشورهای در حال گذار(، ترجمه: محمد تقی دلفروز، تهران: نشر روزنامه سلام.
- پور احمدی، حسین )1387(، »قدرت و امنیت نرم در نظام جهاني؛ با تأکید بر نقش و جایگاه 

بسیج«، قدرت نرم، فرهنگ و امنیت. تهران: دانشگاه امام صادق)علیه السلام(.
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- تاجبخش، کیان )1385(، اعتماد، دموکراسی، توسعه. تهران: نشر شیرازه.
- حیدری، لیلی)1389(، بررسی ارتباط بین سرمایه اجتماعی و امنیت ملی. پایان نامه کارشناسی 

ارشد دانشگاه رازی.
- ذوالفقاری، حسین و حسین عصازیان نژاد )1389(، »رویکرد امنیت داخلی در مقابله با تهدید 

نرم«، فصلنامه مطالعات دفاعی استراتژیک. شماره 39.
- ردادی، محسن )1389(، منابع قدرت نرم سرمایه اجتماعی در اسلام. تهران: دانشگاه 

امام صادق )علیه السلام(.
بر جامعه شناسی  یا سنته الله: مقدمه ای  آناتومی جامعه  فرامرز )1375(،  پور،  رفیع   -

کاربردی. تهران: انتشارات کار. 
- رگن زیر، ایرنه )1369(، کارگردانی دگرگونی سیاسی در جهان سوم. ترجمه: احمد تدین، 

تهران: نشر سفیر.
انتشارات  تهران:  انتخابات.  مدیریت   ،)1389( راد  مهدوی  الله  نعمت  و  الله  فرج  رهنورد،   -

اطلاعات.
- ساعی، منصور )1389(، جزوه درسی ارتباطات سیاسی، دانشگاه علامه طباطبایی.

انتشارات  تهران:  ناشر،  ترجمه:  سیاسی.  ثباتی  بی  الگوهای   ،)1380( دیوید  ساندرز،   -
پژوهشکده مطالعات راهبردی.

- س ل وک ان ه، ش ه ن ام  )1381(، م ف ه وم  ام ن ی ت  م ل ي  ب ع د از ج ن گ  س رد ب ا ت ک ی ه  ب ر ک ش وره اي  ج ن وب  
1991 –2000. پ ای ان نام ه دکتري ، دان ش گ اه  آزاد اس لام ي ، واح د ت ه ران  م رک زي .

- شریفی، حسن )1392(، تأثیر سرمایه اجتماعی بر امنیت ملی)مقایسه ایران و ترکیه(. پایان 
نامه کارشناسی ارشد دانشگاه آزاد اسلامی، واحد تهران مرکز.

ابرار  المللی  پژوهشی در باره امنیت نرم. تهران: موسسه بین  - عبدالها خانی علی)1385(، 
معاصر تهران. 

تهران:  ایران.  اسلامی  در جمهوری  مشارکت سیاسی   ،)1385( رحیم  محمد  عیوضی،   -
مرکز اسناد انقلاب اسلامی.

- عیوضی، محمد رحیم و اعظم امامی )1390(، »فرآیند تولید قدرت نرم با تأکید بر اندیشه امام 
خمینی«، فصلنامه مطالعات قدرت نرم. پیش شماره سوم.

- غرایاق زندی، داوود )1388( »چیستي معنا و مفهوم امنیت نرم؛ با مروري بر وجه نرم امنیت 
جمهوري اسلامي ایران«، فصلنامه مطالعات راهبردی. شماره3.
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- فاین، بن )1385(، سرمایه اجتماعی و نظریه اجتماعی، ترجمه:سید محمد کمال سروریان، 
تهران: پژوهشکده مطالعات راهبردی.

- فیلد، جان )1385(، سرمایه اجتماعی. ترجمه: جلال متقی، تهران: موسسه عالی پژوهش 
تأمین اجتماعی.

- قاسمی، صفت الله )1391(، طراحی الگویی بومی برای سنجش امنیت نرم. پایان نامه دکتری. 
دانشگاه عالی دفاع ملی.

- قدسی، امیر )1389(، »جایگاه سرمایه ی اجتماعی در بازتولید قدرت نرم جمهوری اسلامی 
ایران«، فصلنامه راهبرد دفاعی. شماره 30.

- کاووسی، اسماعیل و عباس طلوعی اشلقی )1386( »ابعاد، مؤلفه ها و شاخص های اندازه گیری 
سرمایه اجتماعی«، پژوهشنامه سرمایه اجتماعی. تهران: پژوهشکده تحقیقات استراتژیک.

- کلاهچیان، محمود )1387(، طراحی مناسب کاربرد منابع قدرت نرم در تأمین امنیت ملی ج. 
ا. ا. پایان نامه دکتری داعا.. 

- کوخایی، آزاد )1389(، سرمایه اجتماعی و امنیت سیاسی و اجتماعی. پایان نامه کارشناسی 
ارشد دانشگاه علامه طباطبایی، دانشکده علوم سیاسی.

- کیوان ح سی ن ي ، اص غ ر)1381(، ن رم  اف زارگ رای ي  در س ی اس ت  خ ارج ي  آم ری ک ا و ام ن ی ت  در 
ج ه ان  س وم. پ ای ان ن ام ه  دکتری دان ش گ اه  ت ه ران .

تهران:  مقابله.  راهبردهای  و  نرم  تهدید  ملی)1388(،  امنیت  دانشکده  مطالعاتی  گروه   -
انتشارات دانشگاه عالی دفاع ملی.

- گیدنز، آنتونی )1377( جامعه شناسی. ترجمه: منوچهر صبوری، تهران: نشر نی.
نرم جمهوری  بر قدرت  تأثیر آن  و  افزایش سرمایه اجتماعی  - ماه پیشانیان، مهسا )1388(، 
و  قدرت  مقالات  در مجموعه  آمریکا«.  نرم  تهدیدات  با  مقابله  برای  راهکاری  ایران:  اسلامی 

جنگ نرم؛ از نظریه تا عمل. به کوشش حجت الله مرادی، تهران: نشر ساقی.
- مجموعه مقالات امنیت نرم در جمهوری اسلامی ایران، )1389(، تهران: معاونت پژوهس 

دانشکده امام هادی)علیه السلام(.
ترجمه:  الملل.  بین  سیاست  در  موفقیت  ابزارهای  نرم،  قدرت   )1387( ژوزف  نای،   -

سیدمحسن روحانی و مهدی ذوالفقاری، تهران: اتشارات دانشگاه امام صادق)علیه السلام(.
- نصري، قدیر)1380( نفت و امنیت ملي ج. ا. ا. تهران: پژوهشکده مطالعات راهبردي.

- نصري، قدیر)1384(، »جامعه شناسی امنیت ملی با مطالعه موردی جمهوری اسلامی ایران«، 
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فصلنامه مطالعات راهبردی. شماره 2.
- الوانی، مهدی و علی سید نقوی )1381(، »سرمایه اجتماعی؛ مفاهیم و نظریه ها«، فصلنامه 

مطالعات مدیریت. شماره 33 و 34.
- هانتینگتون، ساموئل )1370(، سامان سیاسی در جوامع دستخوش دگرگونی. ترجمه: 

محسن ثلاثی، تهران: نشر علم.
- یحیایی، فرید )1377( »عوامل بی ثباتی اجتماعی سیاسی در جوامع در حال گذار«، روزنامه 

خرداد. 18 اسفند.
- یزدان فام، محمود )1388(، »امنیت نرم و چرایی اهمیت آن«، فصلنامه مطالعات راهبردی.

شماره 3.
- یزدانی، عنایت اله و احسان شیخون )1391(، »قدرت نرم در سیاست خارجی آمریکا با تأکید 

بر پدیده فرهنگ«، فصلنامه مطالعات قدرت نرم. شماره5.




